## CXII

grandement souffert dans les combats et qu'ils n'aient tout en-duré non par leurs propres forces, mais à l'aide de la grâce divine ? Cependant, et pour se conformer sur ce point à la coutume ancienne et à la rare prudence, on ne les lit pas dans la sainte Eglise romaine, parce qu'on ignore les noms de ceux qui les ont rédigés et parce qu'on y lit des choses étrangères ou peu convenables à ce genre d'écrits, que les infidèles ou les particuliers [les ignorants ?] y ont introduites Par exemple, les passions de Cyricus et de Julitte, celle de Georges et d'autres encore de même genre composées par des hérétiques. Pour cette raison, et afin de ne fournir aucun prétexte au sarcasme, on ne lit pas [les Actes] dans l'Eglise romaine. Quant à nous, nous vénérons en toute dévotion, en union avec la sus-dite Eglise, tous les martyrs et leurs glorieux combats qui sont mieux connus de Dieu que des hommes (1). »

1. E. PRENSCHEN, *Analecta. Kurzere Texte zur Geschichte der alten Kirche und des Kanons*, in-8°, Leipzig, 1893, p. 151: *Notitia scripturarum seu librorum canonicorum.*, V. 16, *Item gesta sanctorum martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis inradiant. Quis catholicorum dubitet, majora eos in agonibus fuisse perpessos nec suis viribus sed Dei gratiae adiutorio universa tolerasse ? Tamen ideo secundum antiquam consuetudinem et singularem*

*cautelam in sancta Romana Ecclesia non leguntur, quia et eorum, qui conscripsere, nomina ignorantur et ab infidelibus vel idiotis superflua aut minus apta, quam rei ordo fuerit, inserta leguntur. Sicut cujusdam Cyri et Julittae, sicut Georgii aliorumque eiusmodi passiones ab haereticis perhibentur compositae. Propter quod dictum est, ne vel levis ad subsannandum oriretur occasio : in sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen cum praedicta Ecclesia omnes martyres et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quam hominibus noti sunt omni devotione veneramus. Cf. C. A. Credner, *Zur Geschichte des Kanons*, in-8°. Halle. 1847, p. 149-290 ; A. Thiel, *De decretali Gelasii*, etc., in-8°, Brupsbergae, 1866 ; J. Friedrich, *Zwei unedierte Konzilien aus der Merowingerzeit mit einem Anhang über das Decretum Gelasii*, dans *Sitzungsberichte der Königl. Akad. z. München*, 1867, philosoph.-histor. Klasse. A. Roux, *Le pape S. Gélase 1<sup>er</sup>*. Etude sur sa vie et ses écrits, in-8°, Paris, 1880 ; J. Friedrich, *Ueber die Unechtheit der Decretale de recip. et non recip. libr. des Paps. Gel. I.* dans *Sitzungsb. d. Königl. Akad. z. München*, 1888, philos.-histor. Klasse, p. 54-86 ; Th. Zahn, *Geschichte des N. Testamentlichen Kanons*, II, in-8°, Erlangen, 1890, p. 259-267.*